
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                04 DE MAIO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0648/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 13.826/2021; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0477/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de VANESSA CRIPINIANO 
RAMALHO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0649/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 13.828/2021; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0443/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de ALBERTO XAVIER DE 
FIGUEIREDO NETO, para ocupar o cargo efetivo de Médico 
I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0650/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 14.154/2021; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0448/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LÍVIA PIANCO OLIVEIRA, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista 
– Estratégia da Saúde da Família), lotando-a na Secretaria de 
Saúde. 
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0651/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 15.585/2021; 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0523/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de NATHALIA DIAS 
PRAZERES, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0652/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 16.294/2021; 
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0539/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LUCAS SILVEIRA SOUSA, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-
o na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0653/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 16.376/2021; 
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0526/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de DEBORA IALLY ARRUDA 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), 
lotando-a na Secretaria de Saúde. 
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0654/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 16.359/2021; 
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0420/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de DEYVISON SOARES DA 
COSTA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-o 
na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0655/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 12.237/2021 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0407/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de LAÍS ISABEL RODRIGUES 
DE SALES, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-a 
na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0656/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 17.022/2021; 
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0527/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de NATHÁLIA AZEVEDO 
MIRANDA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-a na Secretaria de Saúde. 
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0657/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no 
Protocolo nº 15.726/2021; 
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0441/2021, datada de 15 de 
março de 2021, de nomeação de RAFAEL CHAVES 
CLAUDINO DE QUEIROGA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o na Secretaria de Saúde. 
   

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0658/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear MYLENA GAUDENCIO BEZERRA, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 
   

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0659/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

RESOLVE 
 

Nomear FELIPE MUNIZ DE ANDRADE, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia 
da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a 
partir da presente data. 

 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0660/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear BRENO GUEDES DE MELO, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 
   

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0661/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear ILLEANA MONTENEGRO MOREIRA XAVIER, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista 
– Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 

   
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0662/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear MARNA MARIA ARAÚJO MIRANDA, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data. 

  
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0663/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear LUCAS BARBOSA MACIEL, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico I (Médico Generalista – Estratégia da 
Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde, a partir 
da presente data. 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0664/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 

 
RESOLVE 

 
Nomear MARIA KATARINE ALMEIDA ALVES, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) 
na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
   

     
 Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0665/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear ERIKA DE LIMA CARNEIRO, para ocupar o cargo 
efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de 
Saúde, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0666/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 
   RESOLVE 
 
Nomear PRYSCILLA FERREIRA COUTINHO, para ocupar 
o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data.   

  
Campina Grande, 27 de abril de 2021. 

PORTARIA Nº 0667/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria nº 0389/2020 de Homologação do Concurso 
Público, publicada no Semanário Oficial do Município no dia 
28/12/2020. 
 

RESOLVE 
 
Nomear EDSON VICENTE DIAS CORRÊA, para ocupar o 
cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0668/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
Nomear ROBSON OLIVEIRA MARQUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Movimentação Financeira, SímboloGR1, da Diretoria 
Financeira, lotando-o na Secretaria de Finanças, retroativo ao dia 
01 de abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 28 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0669/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Dispensar JOELMA MARTINS DOS SANTOS, mat. 25716, 
exercendo o cargo de Provimento em Comissão de Diretora de 
Rede Básica, de responder pelo Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária de Assistência Social, Símbolo 
SM1, lotada Secretaria de Assistência Social, a partir da presente 
data. 
 

Campina Grande, 04 de maio de 2021. 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 02/2021/SAD  
 
EXPLICITA OS VALORES DAS DIÁRIAS CONCEDIDAS 
AOS SERVIDORES PÚBLICOS, NOS TERMOS DO ART. 
60, DA LEI Nº 2.378/92 E DO ART. 2º, DA LEI Nº 157/75, 
COM AS ALTERAÇÕES DA LEI Nº 1.474/86.  

 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

explicitar, para o exercício de 2021, os valores das diárias a serem 
concedidas aos servidores que se afastem da sede em caráter 
eventual ou transitório, para outro ponto do território nacional, 
para cobrir as despesas de pousada, alimentação e locomoção 
urbana, haja vista que a lei estabelece percentuais do salário 
mínimo nacional; e  
 

CONSIDERANDO o valor do Salário Mínimo Nacional para o 
ano de 2021 estabelecido pela Medida Provisória nº 1.021, de 30 
de dezembro de 2020,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar a atualização dos valores da tabela mencionada 
no art. 2º da Lei nº 157, de 18 de agosto de 1975, que estabeleceu 

os percentuais incidentes sobre o salário mínimo para o cálculos 
das diárias devidas aos servidores nos termos do art. 60, da Lei nº 
2.378/92 e do art. 2º, da Lei nº 157/75, com as alterações da Lei 
nº 1.474/86, conforme Anexo Único.  

 
Art. 12. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Campina Grande, 06 de abril 2021.  

 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 021/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 021/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LUBRIFICANTES, ÁGUA DESTILADA, ADITIVOS E 
FILTROS PARA USO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: SOUZAUTO LUB 
COMERCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.995.452/0001-49, com VALOR TOTAL DE 
R$ 110.470,00 (cento e dez mil, quatrocentos e setenta reais), 
vencedora dos itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
10,00 (dez reais), TOTALIZANDO R$ 300,00 (trezentos 
reais), ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 3,50 (três reais 
e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
290,00 (duzentos e noventa reais), TOTALIZANDO R$ 
2.900,00 (dois mil e novecentos reais), ITEM 5 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.590,00 (um mil, quinhentos e noventa 
reais), ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de R$ 300,00 

(trezentos reais), TOTALIZANDO R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
305,00 (trezentos e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 3.050,00 
(três mil e cinquenta reais), ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 44.175,00 (quarenta e quatro mil, cento e 
setenta e cinco reais), ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), TOTALIZANDO 
R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), ITEM 14 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 335,00 (trezentos e trinta e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 3.350,00 (três mil, trezentos 
e cinquenta reais), ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
307,00 (trezentos e sete reais), TOTALIZANDO R$ 6.140,00 
(seis mil, cento e quarenta reais), ITEM 18 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 11.000,00 (onze mil reais), ITEM 20 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 800,00 (oitocentos reais), ITEM 25 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), 
ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 225,00 (duzentos e vinte e 
cinco reais), ITEM 27 com VALOR UNITÁRIO de R$ 50,00 
(cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO de R$ 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

35,00 (trinta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 175,00 (cento 
e setenta e cinco reais), ITEM 37 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 90,00 (noventa reais), TOTALIZANDO R$ 900,00 
(novecentos reais), ITEM 41 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
110,00 (cento e dez reais), TOTALIZANDO R$ 1.100,00 (um 
mil e cem reais), ITEM 43 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
100,00 (cem reais), TOTALIZANDO R$ 1.000,00 (um mil 
reais), ITEM 46 com VALOR UNITÁRIO de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 225,00 (duzentos 
e vinte e cinco reais), ITEM 47 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 22,00 (vinte e dois reais), TOTALIZANDO R$ 110,00 
(cento e dez reais), ITEM 50 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
60,00 (sessenta reais), TOTALIZANDO R$ 300,00 (trezentos 
reais), ITEM 51 com VALOR UNITÁRIO de R$ 60,00 
(sessenta reais), TOTALIZANDO R$ 300,00  (trezentos reais), 
ITEM 52 com VALOR UNITÁRIO de R$ 20,00 (vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 100,00 (cem reais), ITEM 53 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), 
ITEM 55 com VALOR UNITÁRIO de R$ 265,00 (duzentos e 
sessenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.325,00 (um mil, 
trezentos e vinte e cinco reais), ITEM 57 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), 
ITEM 58 com VALOR UNITÁRIO de R$ 35,00 (trinta e cinco 
reais), TOTALIZANDO R$ 175,00 (cento e setenta e cinco 
reais), ITEM 60 com VALOR UNITÁRIO de R$ 265,00 
(duzentos e sessenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 
1.325,00 (um mil, trezentos e vinte e cinco reais), ITEM 64 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 200,00 (duzentos reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.000,00 (um mil reais), ITEM 65 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 90,00 (noventa reais), 
TOTALIZANDO R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
ITEM 69 com VALOR UNITÁRIO de R$ 125,00 (cento e 
vinte cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.250,00 (um mil, 
duzentos e cinquenta reais), ITEM 85 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 110,00 (cento e dez reais), 
TOTALIZANDO R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta 
reais), ITEM 86 com VALOR UNITÁRIO de R$ 28,00 (vinte 
e oito reais), TOTALIZANDO R$ 1.120,00 (um mil, cento e 
vinte reais), ITEM 87 com VALOR UNITÁRIO de R$ 48,00 
(quarenta e oito reais), TOTALIZANDO R$ 1.920,00 (um mil 
e novecentos e vinte reais), ITEM 88 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 110,00 (cento e dez reais), TOTALIZANDO R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), ITEM 89 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 115,00 (cento e quinze reais), 
TOTALIZANDO R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), 
ITEM 90 com VALOR UNITÁRIO de R$ 70,00 (setenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 700,00 (setecentos reais), ITEM 
91 com VALOR UNITÁRIO de R$ 115,00 (cento e quinze 
reais), TOTALIZANDO R$ 1.150,00 (um mil, cento e 
cinquenta reais), ITEM 95 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
14,00 (quatorze reais), TOTALIZANDO R$ 140,00 (cento e 
quarenta reais), ITEM 96 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
30,00 (trinta reais), TOTALIZANDO R$ 300,00 (trezentos 
reais). Empresa: ACACMAR COMERCIAL E 
TRANSPORTES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.412.297/0001-41, com VALOR TOTAL DE R$ 34.273,00 
(trinta e quatro mil, duzentos e setenta e três reais), vencedora 
dos itens: ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 516,00 
(quinhentos e dezesseis reais), TOTALIZANDO R$ 5.160,00 
(cinco mil, cento e sessenta reais), ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 258,00 (duzentos e cinquenta e oito reais), 
TOTALIZANDO R$ 2.064,00 (dois mil e sessenta e quatro 
reais), ITEM 39 com VALOR UNITÁRIO de R$ 138,00 (cento 

e trinta e oito reais), TOTALIZANDO R$ 828,00 (oitocentos e 
vinte e oito reais), ITEM 42 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais), TOTALIZANDO R$ 
2.616,00 (dois mil, seiscentos e dezesseis reais), ITEM 44 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 231,00 (duzentos e trinta e um 
reais), TOTALIZANDO R$ 1.155,00 (um mil, cento e 
cinquenta e cinco reais), ITEM 48 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 2.325,00 (dois mil, trezentos e vinte e 
cinco reais), ITEM 54 com VALOR UNITÁRIO de  R$ 820,00 
(oitocentos e vinte reais), TOTALIZANDO R$ 1.640,00 (um 
mil, seiscentos e quarenta reais), ITEM 56 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
ITEM 59 com VALOR UNITÁRIO de R$ 275,00 (duzentos e 
setenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.375,00 (um mil, 
trezentos e setenta e cinco reais), ITEM 61 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 800,00 (oitocentos reais), ITEM 66 com 
VALOR UNITÁRIO de  R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta 
reais), ITEM 76 com VALOR UNITÁRIO de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 1.200,00 (um 
mil e duzentos reais), ITEM 78 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.275,00 
(um mil, duzentos e setenta e cinco reais), ITEM 79 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 98,00 (noventa e oito reais), 
TOTALIZANDO    R$ 1.470,00 (um mil, quatrocentos e 
setenta reais), ITEM 80 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
112,00 (cento e doze reais), TOTALIZANDO R$ 1.680,00 (um 
mil, seiscentos e oitenta reais) ITEM 81 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), 
ITEM 82 com VALOR UNITÁRIO de R$ 48,00 (quarenta e 
oito reais), TOTALIZANDO R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais) , ITEM 84 com VALOR UNITÁRIO de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), TOTALIZANDO R$ 3.000,00 (três mil 
reais), ITEM 92 com VALOR UNITÁRIO de R$ 115,00 (cento 
e quinze reais), TOTALIZANDO   R$ 1.150,00 (um mil, cento 
e cinquenta reais), ITEM 93 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
69,00 (sessenta e nove reais), TOTALIZANDO R$ 690,00 
(seiscentos e noventa reais), ITEM 94 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 82,00 (oitenta e dois reais), 
TOTALIZANDO R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais). 
Empresa: ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVICOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 14.974.969/0001-78, 
com VALOR TOTAL DE R$ 21.272,67 (vinte e um mil, 
duzentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos), 
vencedora dos itens: ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
35,10 (trinta e cinco reais e dez centavos), TOTALIZANDO R$ 
351,10 (trezentos e cinquenta e um reais), ITEM 6 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 276,50 (duzentos e setenta e seis reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 1.382,50 (um mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), ITEM 11 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 10,40 (dez reais e quarenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos 
e sessenta reais), ITEM 16 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
386,84 (trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 3.094,72 (três mil, noventa e 
quatro reais e setenta e dois centavos), ITEM 17 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 333,63 (trezentos e trinta e três reais e 
sessenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 5.004,45 (cinco 
mil, quatro reais e quarenta e cinco centavos), ITEM 19 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais), 
TOTALIZANDO R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais). CLM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

COMERCIO DE MAQUINAS LOCACOES E 
TRANSPORTES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
19.897.723/0001-63, com VALOR TOTAL DE R$ 25.357,50 
(vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos), vencedora dos itens: ITEM 21 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), 
TOTALIZANDO R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais), ITEM 
22 com VALOR UNITÁRIO de R$ 48,00 (quarenta e oito 
reais), TOTALIZANDO R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), 
ITEM 23 com VALOR UNITÁRIO de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais), TOTALIZANDO R$ 600,00 (seiscentos reais), 
ITEM 24 com VALOR UNITÁRIO de R$ 80,00 (oitenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 400,00 (quatrocentos reais), ITEM 28 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 325,00 (trezentos e vinte e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.625,00 (um mil, seiscentos 
e vinte e cinco reais), ITEM 29 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 
1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais), ITEM 30 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 15,00 (quinze reais), 
TOTALIZANDO R$ 90,00 (noventa reais), ITEM 31 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 
ITEM 33 com VALOR UNITÁRIO de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais), TOTALIZANDO R$ 1.900,00 (um mil e 
novecentos reais), ITEM 34 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais), ITEM 35 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 110,00 (cento e dez reais), TOTALIZANDO R$ 
1.100,00 (um mil e cem reais), ITEM 36 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta 
reais), ITEM 38 com VALOR UNITÁRIO de R$ 325,00 
(trezentos e vinte e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.950,00 
(um mil, novecentos e cinquenta reais),  ITEM 40 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO  R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
ITEM 45 com VALOR UNITÁRIO de R$ 245,00 (duzentos e 
quarenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 1.225,00 (um mil, 
duzentos e vinte e cinco reais), ITEM  49 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco 
reais),ITEM 62 com VALOR UNITÁRIO de R$ 140,00 (cento 
e quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 700,00 (setecentos 
reais), ITEM 63 com VALOR UNITÁRIO de R$ 130,00 (cento 
e trinta reais), TOTALIZANDO R$ 650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais), ITEM 67 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
80,00 (oitenta reais), TOTALIZANDO   R$ 800,00 (oitocentos 
reais), ITEM 68  com VALOR UNITÁRIO de R$ 85,00 
(oitenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 850,00 (oitocentos 
e cinquenta reais), ITEM 70  com VALOR UNITÁRIO de R$ 
210,00 (duzentos e dez reais), TOTALIZANDO R$ 1.050,00 
(um mil e cinquenta reais), ITEM 71 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais), TOTALIZANDO  R$ 
600,00 (seiscentos reais), ITEM 72 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 42,50 (quarenta e dois reais e cinquenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 212,50 (duzentos e doze reais e cinquenta 
centavos), ITEM 73 com VALOR UNITÁRIO de R$ 30,00 
(trinta reais), TOTALIZANDO R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), ITEM 74  com VALOR UNITÁRIO de R$ 39,00 (trinta 
e nove reais), TOTALIZANDO R$ 195,00 (cento e noventa  e 
cinco reais), ITEM 75 com VALOR UNITÁRIO de R$ 300,00 
(trezentos reais), TOTALIZANDO R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), ITEM 77 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
40,00 (quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 600,00 (seiscentos 
reais), ITEM 83 com VALOR UNITÁRIO de R$ 91,00 

(noventa e um reais), TOTALIZANDO  R$ 2.275,00 (dois mil, 
duzentos e setenta e cinco reais).O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 191.373,17 (cento e noventa e um mil, trezentos e setenta e 
três reais e dezessete centavos). 

 

Campina Grande, 03 de maio de 2021 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.036/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL - EPP. 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE 
FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 2.364,60 (DOIS MIL, 
TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2030 | 3390.30 | 1120. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E MARCELO AUGUSTO CADONÁ. DATA 
DE ASSINATURA: 03 DE MAIO DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário De Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

ADESÃO DE ATA Nº 16.335/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.335/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, Artigo 22, 
caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO Nº 
8.250/2014 e no DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 
2018 e alterações; considerando, ainda, o estrito cumprimento à 
supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria de saúde, RATIFICA ADESÃO de Nº 
16.335/2021/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, destinado A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RÁDIOS 
DE COMUNICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme 
as especificações, quantidades estimadas e condições constantes 
no TERMO DE REFERÊNCIA do PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 00165/2019, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 
028/2020, em favor da Empresa OLM REPRESENTAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 12.730.701/0001-65 no valor 
de R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil, seiscentos reais), 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande-PB, 04 de maio de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.195/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.195/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A LOCAÇÃO 
DE RÁDIO DE COMUNICAÇÃO INDIVIDUAL PARA 
MELHOR COMUNICAÇÃO ENTRE OS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE NAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL PEDRO I. 
EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA EDUARDO 
DA SILVA BARBOSA ME CNPJ Nº 19.297.022/0001-93 
NO VALOR DE R$ 37.800,00 (TRINTA E SETE MIL E 
OITOCENTOS REAIS); CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 16 Abril de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 
ADESÃO DE ATA Nº 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
ADESÃO DE ATA Nº 003/2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE HORAS DE TRATOR PARA CORTE DE 
TERRAS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes no 
TERMO DE REFERÊNCIA do PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 003/2021 em favor da Empresa MODERNA 
LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA- ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 35.484.971/0001-39, no valor de R$ 112.500,00 
(cento e doze mil e quinhentos reais), com fundamento no Art. 
15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, Artigo 22, caput, do 
DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO Nº 8.250/2014 e no 
DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 04 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.004/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA MASTER COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
E ELETRÔNICOS LTDA - EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA FRACIONADA E POR 
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 
71,76 (SETENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2062 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E LUCAS ARAÚJO PASSOS. DATA 
DE ASSINATURA: 03 DE MAIO DE 2021.   
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal De Agricultura 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00008/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2021, que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecer Serviço de Manutenção de Ar Condicionado, a saber: 
instalações e manutenções, nos aparelhos em funcionamento nos 
prédios da STTP; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: JOSÉ LUCIANO VIEIRA COSTA 
- R$ 15.600,00. 
 

Campina Grande - PB, 04 de Maio de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Diretor Superintendente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer Serviço de 
Manutenção de Ar Condicionado, a saber: instalações e 
manutenções, nos aparelhos em funcionamento nos prédios da 
STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Transito e 
Transportes Públicos 04.122.2001.2092 – Ações administrativas 
da STTP 33.90.39 99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até 04/05/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Transito e Transportes 
Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00045/2021 - 04.05.21 
- JOSÉ LUCIANO VIEIRA COSTA - R$ 15.600,00. 
 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO, EM OBSERVÂNCIA AOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 8 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
RATIFICA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 004/2021, CUJO OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, CONSULTORIA, 
INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE 
SISTEMAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA”, PARA 
ATENDER A AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO. PROCESSO DE ORIGEM: ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021/SAD/PMCG, 
FORMADA ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
Nº 017/2021 SAD/PMCG, EM FAVOR DA EMPRESA: 
SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - ME, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 29.35.698/0001-69, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 37.920,00 (TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E 
VINTE REAIS), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 22, 
CAPUT, DO DECRETO N° 7.892/2013 E NO DECRETO Nº 
9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018, CONFORME ANÁLISE 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PARECER 
DA ASSESSORIA JURÍDICA. 
 

Campina Grande, 04 de maio de 2021. 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO  
Diretora Presidente Da AMDE 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 14:30 horas do dia 17 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS E DIVERSOS PARA ATENDER EQUIPE 
DE RECURSOS HÍDRICOS NO APOIO ÀS AÇÕES NA 
ZONA RURAL, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 04 de maio de 2021. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 

público, que realizará às 14:30 horas do dia 18 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
PARA MANUTENÇÃO DE CATAVENTOS PARA 
ATENDER EQUIPE DE RECURSOS HÍDRICOS NO 
APOIO ÀS AÇÕES NA ZONA RURAL, EM 
ATENDIMENTO À SECRETARIA DE AGRICULTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 04 de maio de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE-PB, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará 
às 09:00 horas do dia 21 de maio de 2021, Licitação 
TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime 
de Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
MAURO LUNA, NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital está à disposição 
na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina 
Grande – PB e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 04 de maio de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.261/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.261/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DO INSTITUTO DE 
SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA, PERTENCENTE À 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 9 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital e anexos se 
encontram disponíveis para retirada gratuita no endereço 
eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das 
propostas: 18/05/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. Data 
do Pregão e horário de disputa: 18/05/2021, às 13h00min - 
Horário de Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. 
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no 
horário de 07h00min as13h00min(horário local–Campina 
Grande), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 29 Abril de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

